



lucje, wyrażając potrzebę wydawnictwa popularnych a tanich rozpraw przemysłowych.

Na wniosek p. Knappowskiego uchwalono rezolucję, zalecającą urządzenie lokalnych wystaw przemysłowych, jako silnej dla przemysłu podniety. Na wystawę ogólną przemysłową, zdaniem referenta, jeszcze stosunki poznańskie nie pozwalają.

P. Stefan Chociszewski wykazuje wielki pożytek urządzonych w Tow. przemysłowych zabaw, amatorskich przedstawień i t. p. i wnosi a Zjazd uchwałę rezolucję tej treści, że Zjazd zaleca wszelkim towarzystwom przemysłowym, aby o ile możności ograniczyły liczbę zabaw i aby czysty dochód z zabaw osiągnięty obracano, o ile możności, na cele Towarzystwa samych.

Dr. Danielewicz czyni wnioski, dotyczące zbiorowego protestu: 1) przeciw używaniu francuszczyzny w podpisach firm; 2) przeciw niegodziwemu kaleczeniu języka polskiego w poleceniach niektórych kupców i przemysłowców; 3) przeciw wydawaniu różnych robót za granicę. Zjazd uchwalił: 1) oświadczyć się przeciw niepotrzebnemu używaniu francuszczyzny w firmach; 2) że obowiązkiem każdego przemysłowca jest używać tylko swego ojczystego języka, a natomiast hańba kaleczyć język ten w poleceniach itd. Co do punktu trzeciego, dotyczącego zbiorowego protestu przeciw wydawaniu różnych robót za granicę, nie przyszło na wniosek dra Szymańskiego z Poznania do żadnej rezolucji, lecz postanowiono raczej odłożyć go do przyszłego zjazdu, kiedy p. dr. Danielewicz bliżej wyjaśni swój wniosek.

Przy wnioskach delegatów, stawili delegaci z Trzemesza, Wrocławia, Kruświcy kilka wniosków, które zjazd przyjął przez akklamację. Tym sposobem zatwierdził się np. zjazd z wnioskami, aby do Towarzystwa przemysłowych przyjmowano więcej młodzieży niż to dotychczas było, aby do pism ludowych zaniesiono prośbę, by umieszczały więcej artykułów dotyczących przemysłu, aby przyszły zjazd urządzono tak, iżby nie było żadnej kolizji z nabożeństwem itd.

Wreszcie uchwalono, iż czas i miejsce przyszłego zjazdu oznaczy komitet obecnego zjazdu.

### Żydzi w Królestwie Polskim.

Now. Wrem. pisze: „Nakoniec przeciw postanowieniu ostatecznie położyć koniec samowolnej gospodarce żydów w Królestwie Polskim. Jeżeli można wierzyć warszawskiemu korespondentowi *Niedzielnego Chronika* *Wschoda*, projekt w tej mierze już został przygotowany. Żydowski organ dość szczegółowo wyjaśnia punkta owego projektu. W dziesięciu guberniach Królestwa tylko żydzi, zamieszkujący w miastach lub osadach, będą mieli prawo posiadania majątku nieruchomego i zajmowania się rzemiosłem, przemysłem i handlem. Żydzi zamieszkujący po za miastem lub osadą, muszą się wynieść do miast lub osad i sprzedać swoje nieruchomości posiadłości włościanom chrześcijańskiemu wyznania. Wyjątki ustanowione zostaną tylko dla żydów, posiadających 600 i więcej morgów ziemi lub znaczne fabryki, dla spekulantów leśnych, akcjonariuszów i spółników znacznych fabryk i zakładów przemysłowych. Fabryki żydowskie jednak muszą posiadać maszynę wymagającą obsługi najmniej 16 ludzi. Ale uprządkowanie większego przemysłu, znajdującego się w rękach żydów, nie stanowiłoby jeszcze zatwierdzenia kwestii i nie usłoby eksploatacji miejscowej ludności. Jak wiadomo, działalność żydowska na polu drobnego przemysłu przyczynia się do daleko skuteczniej do wyższej ludności; to też ma ona najwięcej zwolenników wśród żydów, a szkody jakie wyrządza, stwierdzone zostały mnóstwem faktów. To też projekt w tym względzie okazał się bardzo przemyślnym. Przedewszystkiem wzbrawia on żydów do dzierżawienia majątków w ziemskich absolutnie (bez względu na ich obszar) i jakichkolwiek fabryk lub zakładów przemysłowych po za gubernem i wsi. Tylko na mocy pozwolenia rządu gubernalnego i po wniesieniu 5000 rs. kaucji, żyd może wziąć w dzierżawę niewielki kawałek gruntu na lat dwa, pod warunkiem wniesienia na nim jakiejś fabryki lub zakładu przemysłowego. Jeśli w tym czasie powstanie wyższy zarobek, kaucja ulega konfiskacji na rzecz zakładów dobroczynnych. Wzbrania też projekt żydom do dzierżawienia lub utrzymywania zajazdów, karczem, restauracji i trakcyjni. Co do wędrownych handlarzy, to i tych projekt ogranicza wyraźnie. We wsi handlarz taki nie może przebywać dłużej nad trzy dni na jarmarku — do ukoczenia owego. Podczas robót polowych żydowi wolno przebywać we wsi przez cały czas ich trwania, ale bez rodziny; zabrania się natomiast żydom przybyć na roboty zakładania wszelkich warstwatów, w których zazwyczaj zajmują się wszystkim, tylko nie rzemiosłem. Niepodobna pominąć jeszcze jednego ważnego punktu, czysto sanitarnego znaczenia. Mowa tu o wodach leczniczych. Miejscowości te mogą być otwarte dla gubernatorów i pod tym warunkiem, że żydzi przemieszkaw tam będą niedłużej nad trzy miesiące, i że nie będą zajmowali się ani handlem, ani przemysłem. Tak jest treść projektu, który naturalnie nie przypadnie do smaku tym, co w Królestwie Polskim zdawali już uwie sobie wygodne gniazdeczko, wyciskające soki z miejscowej ludności i gnębiąc ją ekonomicznie. „Nie wiemy, jak zaparywać się będą na ten projekt sfery decydujące — kończy *Now. Wrem.* — ale jakkolwiek los spotka ową projekt, zasługuje on w każdym razie na uwagę, gdyż ukazuje jasno, że stosunki ludności Królestwa Polskiego z żydami potrzebują pewnych ograniczeń, krepujących samowolną gospodarkę ostatnich, która przejawia się w drobnych gwałtach, w zgubnych wpływach na moralność a nawet w podkopaniu warunków zdrowia narodowego“.

### Monopol gorzelniany w Niemczech.

Zarząd i wydział stowarzyszenia fabrykantów okowity w Niemczech wydał do wszystkich właścicieli gorzeln w Niemczech odezwę, mającą na celu zjednoczenie wszystkich przedsiębiorców gorzelnianych w jedno wielkie stowarzyszenie akcyjne. Początek odezwy tej brzmi jak następująco: „Wielkie zapasy okowity nagromadzone w składach handlowych, uwidoczniająca już się dzisiaj zmniejszona konkurencja i tania cena okowity każdego już dzisiaj napawają wielką obawą przed kampanją nowej ustawy spirytusowej, mającej z dniem 1. października zostać wprowadzoną w życie. Nowa ustawa zapowiada gorzelnikom niektóre korzyści, nikt jednak nie wie, o ile będzie dla nas korzystną i czy dobro z niej płynące nie zostanie pochłonięte przez obniżenie się cen. Już roku

zeszłego rozważano, czyby nie było możliwym przeciw grożącemu nieszczęściu wystąpić z zjednoczeniem się w jedno stowarzyszenie — tymczasem nie dostawało wszystkim planom dotychczasowym pewnej, od ryzyków wolnej podstawy. Z tej przyczyny połączyliśmy się z pewnym konsorcjum niemieckim pierwszorzędnych firm bankowych celem założenia akcyjnego stowarzyszenia ku spieniężeniu okowity z akcyjnym kapitałem przynajmniej 30 milionów marek“. Dalej wylicza odeszła korzyści, któreby z stowarzyszenia takiego wynikać mogły a które głównie polegają na tem, aby właścicielom gorzeln zapewniona została dosyć wysoka cena za ich produkcję i „aby straty przy wywozie ponosili tylko ci, którzy przez znaczną produkcję nadmierny wywóz spowodowali“.

Do odezwy dodany jest formularz, który aż do dnia 29. sierpnia r. b. ma być wypełniony i do biura stowarzyszenia niemieckich fabrykantów w Niemczech: Berlin *Invalidenstrasse 42* nadawany. Nie uwzględnia przy tem odeszła gorzeln fabrykujących drożdże lub okowitę jakościową, ale tylko palące kartofle.

Z odezwy i dodanego do niej formularza wynika, że wszystkie gorzelnie mają się na trzy lata począwszy od 1. października 1887 roku obowiązać do sprzedawania wszelkiej przez siebie wypalanej okowity towarzystwu akcyjnemu.

Złamanie kontraktu zagrożone jest wysoką karą konwencjonalną. Na wypadek sporów przy zawarciu kontraktów wynikających z umowy utworzony ma być osobny sąd polubowny. Stowarzyszenie przejmuje na siebie zapłacenie podatku konsumcyjnego za zakupioną przez siebie okowitę i płaci za 100 litrów stoprocentowy: a) 70 marek za okowitę, którą gorzelnie według ustawy z dnia 24. lipca 1887 mają opodatkować w wysokości 0,50 marek za litr; b) 50 marek za dalsze dwie piąte ilości pod a wymienionej; c) za okowitę ilość tę przenoszącą cenę albo w kraju albo po za krajem za okowitę zyskaną.

Tyle szczegółów podajemy na dziś z planu, który prawdopodobnie przez większość gorzelników przyjęty zostanie, a w każdym razie wielką wywrze presję na ceny okowity. Dla tego, że ceny te będą bądź co bądź dosyć wygórowane, a nadto plan podobny obiecuje wielkie dla gorzelników korzyści, wszystkie pisma wolnomyślnie już dzisiaj głośno uskarżają się na to, że przez plan ten wprowadzony ma być monopol gorzelników.

W końcu dodajemy, że w skład komitetu zajmującego się założeniem pomienionego stowarzyszenia akcyjnego wchodził bank niemiecki, bank dyskontowy, kompanja Delbrück-Leo, bank drezdeński, kompanja Hardt w Berlinie i H. F. Lehmann w Halli. Inne firmy jeszcze do współdziałania w spółce mają zostały zaproszone.

Onegdaj odbyło się w Poznaniu na sali p. Lamberta zebranie gorzelników poznańskich, w którym uczestniczyło około 200 właścicieli gorzeln.

pałacem namiestnikowskim, zaintonowała hymn ludowy, któremu zawtórowy salwy armatnie z góry Wrońskiej.

Nowy chodnik szeroki i bardzo wygodny, ułożony na ulicy Majerowskiej a to po stronie gmachu kolei państwowych. Należałoby równocześnie rozszerzyć i chodnik po drugiej stronie ulicy a to w obec nader licznej frekwencji publiczności spieszącej do ogrodu miejskiego. O ile nam wiadomo, urząd budowniczy zamierzał zeszłego roku wspomnianą ulicę obsadzić młodymi drzewkami, któreby tworzyły aleję prowadzącą wprost do ogrodu miejskiego. Jest to myśl bardzo szczerzliwa i należy się spodziewać, że projekt ten zostanie wykonany.

W ostatnich dniach rozpoczęto naprawę bruków w rozmaitych ulicach śródmieścia. Jeżeli już mowa o porządkach miejskich, to zwracamy uwagę urzędu budowniczego na burzenie szatry przy ulicy Akademickiej, które odbywa się jakby od niechecia, z niebywałą powolnością. Szatrowo rozpoczęto burzyć w czerwcu a dziś jesteśmy już w drugiej połowie sierpnia a o ostatecznym uporządkowaniu ulicy Akademickiej nawet matryć nie można. Zresztą urząd budowniczy powinien mieć jakiś taki wzgląd na okolicznych mieszkańców, którzy skazani są na polykanie przez 2 miesiące kurzu i prochu.

Spodziewamy się, że p. wiceprezydent miasta, dr. Gryziecki, zechce wglądnąć w tę sprawę i zarządzić co należy.

Piekielne hałasy i krzyki, które się rozlegają co noc na ulicy Brygidzkiej, gdzie w dwóch szynkach otwartych przez całą noc przegrzają „wyborowe“ muzyki, przyprowadzają biednych mieszkańców do rozpacz. Wszystko to dzieje się pod okiem policji, gdyż na ulicy Brygidzkiej mieści się właśnie biuro inspekcyjne. Przynajmniej pod czujnym okiem władzy bezpieczeństwa powinien panować porządek.

Z armji. Wczorajsz *Arme-Blatt* publikuje z okazji urodzin cesarskich awans ukoczonych uczni szkół kadeckich. Podporucznikami mianowani zostali: Z. Janszewski, Wilhelm Bańkowski, Stanisław Puchalski, August Kisielowski, Maksymilian Ottawa, Eugeniusz Grandowski, Samuel Rozwadowski, Alojzy Kwiatkowski, Władysław Bielski. Zastępcami oficerów mianowani: Józef Lasek, Walenty Nowak i Karol Schweizer.

Z poczty. Z dniem dzisiejszym, t. j. 20. b. m. wchodzi w życie na placu wystawy w Krakowie, urząd pocztowy i telegraficzny. Urząd ten przyjmować będzie wszelkie przesyłki listowe, telegramy, przesyłki do kwoty 300 złr., listy pieniężne bez ograniczenia wartości i frachty do wagi 12 1/2 kg., oraz doręczając będzie wszelkie przesyłki i telegramy adresowane na plac wystawy.

Wyplata przekazów doręczonych stronom na plac wystawy, uskutecznił kasz pocztowa w urzędzie głównym (na Stradomiu), dokąd także zgłaszać się należy po odbiór tych frachtów, na które doręczy urząd na placu wystawy awizo, co jednak zachodzić będzie tylko przy cięższych frachtach.

Poprawcze egzamina dojrzałości w szkołach średnich rozpoczyna się:

A) We Lwowie: 1. w gimnazjum akademickim dnia 12. września br.; 2. w gimnazjum II. 12. września; 3. w gimnazjum Franciszka Józefa 15. września; 4. w gimnazjum IV. 19. września; 5. w szkole realnej 15. września.

B) W Krakowie: 6. w gimnazjum św. Anny 16. września; 7. w gimnazjum św. Jacka 17. września; 8. w gimnazjum III. 19. września; 9. w szkole realnej 21. września br.

W tych terminach odbędą się w gimnazjach: akademickim, II. i IV. we Lwowie, tudzież w gimnazjum III. w Krakowie i szkołach realnych we Lwowie i Krakowie także egzamina zupełne (piśmienne i ustne, lub tylko ustne) w myśl rozporząd. minist. z 16. września 1880 l. 11715 i z 28. kwietnia 1885 l. 7553, 2. a.

Abitueringi wymienionych powyżej zakładów mogą przystąpić do egzaminu poprawczego tylko w tym zakładzie, w którym składali pierwszy egzamin przy końcu roku szkolnego. Abitueringi innych zakładów mogą się zgłosić do jednej z wyżej wymienionych szkół średnich tej samej kategorii, jak zakład, w którym zdawali pierwszy egzamin.

Abitueringi, mający składać egzamin poprawczy albo cały egzamin ustny, winni zgłosić się dwa dni przed rozpoczęciem egzaminów ustnych i usnie, osm dni przed rozpoczęciem egzaminów ustnych u dyrekcji zakładu.

Podwyższenie liczby kleryków w krakow. seminarjum. Już przed rokiem ministerstwo wyznai i oświecenia uznało słuszność przedstawienia biskupa krakowskiego w sprawie podwyższenia liczby kleryków seminarjum dyocezjalnego. Wymagał tego niebędnie uczuć się dający brak potrzebnej liczby kapłanów. Podwyższenie zeszlorooczne tylko częściowo uczyniło zadość potrzebie, więc i w tym roku wpłynęło do ministerstwa wyznai i oświecenia przedstawienie, wykazujące potrzebę dalszego rozszerzenia seminarjum. Ministerstwo zgodziło się, aby liczba kleryków seminarjum krakowskiego w r. 1887/8 podwyższona została na 60. Jestto zarządzenie prowizoryczne, bo skoro uchylony zostanie brak sił duchownych w dyocezji, dawna normalna liczba kleryków już odpowiednio będzie potrzebna. Potrzebne na podwyższenie liczby kleryków środki pieniężne, zostały już zabezpieczone z funduszu religijnego.

Po moskiewsku. Panna Jadwiga Weber, córka znanego izraelity-patrioty z Krakowa, utrzymująca się obecnie z ciężko zapracowanego grosza, bawiła zeszłego roku z powodu nadwątlonego zdrowia na świeżem powietrzu w Żwańcu.

Gospodyni, u której mieszkała, okradła ją a chociaż dowody winy znalazły się łatwo, miejscowy nadziatle Krizanowski, Polak zmoskiewiony, tak się umiał zająć tą sprawą, że gospodyni za „małą łapówkę“ została uwolniona od wszelkich podejrzeń. Pna Weber dowiedziawszy się, że sprawa ta nie została nawet oddana do sądu a ponieważ kradzież dla biednej kobiety była nie małą kłeską, udała się w tym roku do Żwańca i interpelowała Krizanowskiego o stan swej sprawy. Krizanowski, mimo, że ją znał od dawna, udał, że jej nie poznaje i zażądał dokumentów. Na nieszczęście paszport austriacki p. Weber zostawiła w Chocimiu, została więc aresztowana i jako „niebezpieczny spiskowiec“ odesłana do Kamieńca, gdzie ją też uwieziono. Następnie została odstawiona do g. aniej austriackiej, eskortował ją sam Krizanowski, pozem pojeźdzał temi słowy: „Będzie pani miała nankę! Nie trzeba mi było napastować ową kradzieżką, kiedy ją nie chciałem jej dochodzić“.

Wydalenie nastąpiło tak szybko, że nawet nikt ze znajomych nie mógł się o tem dowiedzieć. Pna Weber przybyła do Czerniowca i była w redakcji *Gas. Polsk.* gdzie jej poradzono, ażeby udała się do skargi do konsula rosyjskiego i władz austriackich.

Jakiś młody oszust dotychczas niewysłyszony, krąży już od dłuższego czasu po kamienicach i wyłudza od sług w nieobecności służbodawców suknie i obuwie, pod pozorem, że go „pan“ przysłał po te rzeczy.

Znaczną kradzież popełniono onegdaj w mieszkaniu inżyniera Bauera, przy ul. Zamojskiego. Z zam-

kniętej komody skradziono gotówkę 180 złr. i 11 kuponów od obligacji rosyjskich Orient. Podejrzanie pada na służącego.

Nagła śmierć zmarł wczoraj rano na ulicy Żółkiewskiej zarobnik Franciszek Fećca także Świętocki zwany, liczący lat 26, żonaty, bezdzietny, skutkiem krwiotoku. Po opatrzeniu zwłok przez lekarza, odwieziono je do kostnicy głównego szpitala.

Z kradzieży pochodzące następujące przedmioty, znajdują się w depozycie sądu powiatowego w Żółki i mogą być przez poszkodowanych odebrane: złota obrączka ślubna, znaczona M. l. 30/9 1851; sygnet złoty, znaczony B. P.; dwa dukaty i ewangylier z wizerunkiem Matki Boskiej; dukat do okła obcięty; bransoletka złota: żyłka i żyżeczka pakfongowa znaczona K. G., a druga znaczona B. Y.; małe złote kółeczki i sakiewka z kwotą 5 złr. 54 ct., a druga z kwotą 5 złr. 6 ct.

Zapiski policyjne. Skradziono srebrny zegarek, remontor kryty, z takimże łańcuszkiem i z medalionem, wartości 20 złr.; pięć sznurków korali, wartości 20 złr. — Zakwestjonowano surdut ciemnopielaty ze znaczkiem firmy krawca Platowskiego i parę butów z rosyjskiego juchtu.

Do rady powiatowej sokalskiej, przy wyborze uzupełniającego jednego członka z grupy wszystkich posiadłości, wybrany został hr. Juljusz Tarnowski z Byszowa.

Celem obserwowania wczorajszego zaćmienia słońca przybyli do Warszawy a następnie udali się zaraz do Wilna, astronomowie i matematycy belgijscy, pp. Vachet i Millon, tudzież profesor wyższej szkoły wiedeńskiej, p. Albert Nachtagall.

Barzdo wiele warszawskich fotografów wyjechało do Wilna, Mławy i Włocławka, dla dokonania zdjęć ze słonecznej tarczy oraz okolicy podczas rozmaitych faz zaćmienia. Niektórzy odnieśli się po specjalne wskazówki do astronomicznych obserwatorów w Paryżu i Petersburgu.

Śmierć konsula Zdenki Janiczek, kierownika austro-węgiers. konsulatku w Rio de Janeiro, o której donieśliśmy w swoim czasie, miała nastąpić wedle relacji posta austr. w Brazylii br. Sellera wśród następujących okoliczności. Janiczek wyjechał w interesach swego urzędu dnia 1. czerwca do południowej Brazylii. Dnia 9. wsiadł na parowie Rio-APA, który miał przybyć do portu w Rio Grande Sul. Okręt ten zaginał i mimo skrzętnych poszukiwań nie było żadnego o nim wieści; statek Rio Jaguaro wysłany w celach poszukiwania rozbił się i tylko część załogi została uratowana. Aż do dnia 30. lipca nie wiadano nic o losach Rio-APA, w tym dopiero dniu skonstruowano, że parowiec ten rozbił się stanowczo i że Janiczek znajduje się pomiędzy ofiarami.

Cholera. W północnych Indiach cholera sprawia gwałtowne spustoszenie. Powodem są ciężkie deszcze po długiej посуsie.

Pozar. W Pittsburgu (Pensylwanja) spalił się pałac wolnomularzy, zakłady dziennika *Dispatch* i inne budynki; szkoda przenosi milion dolarów.

Balon Horla spadł o 11. godz. w nocy w lesie koło St. Huberta w Belgji. Zeglarze dosięgli wysokości 20.000 stóp, odychając z pomocą rezerwarów napełnionych tlenem; Mallet mdlał dwa razy. Wszelkie zamierzone doświadczenia wykonano i przywieziono w szklanych kulach atmosferę z wysokości wspomnianej.

Korespondencja Redakcji. Pan Wład. Laskowski, sekretarz rady pow. Złoczów. Sprostowania pańskiego nie zamieścimy, ponieważ w *Dienniku* nie było wcale korespondencji, na którą się Pan powołuje. Była tylko odpowiedź korespondentem, podająca właśnie w powątpiewanie prawdziwość ich zarzutów, których nie chcieliśmy zamieszczać, nadając, ażeby ewentualne zażalenia wnieśli do odnośnej władzy. Paragraf więc ustawy, na który się Pan powołuje, nie ma tu wcale zastosowania. Załączoną kwotę odsyłamy przekazem.

Wczorajsze zaćmienie słońca przemieniło niepospostrzeżenie wśród długotrwałego ulewego deszczu.

Kradzieże. Franciszkowi Krawtowi, służącemu, skradziono onegdaj w nocy z otwartej stajni w hotelu Europejskim srebrny zegarek z łańcuszkiem i medalionkiem. — Z piwnicy Dawida Schwarczwała przy ul. Żółkiewskiej z 23 skradziono wczoraj kilkanaście butelek „Malagi“. Złodziej dostał się do piwnicy za pomocą wyważenia drzwi z zawiasów. Poljeja aresztowała sprawcę w osobie Antoniego Gocha, byłego dozorca tejże kamienicy. — Berl. Lauer, kupiec przy ul. Serbskiej l. 17, zakupił w Tarnopolu rozmaite ubrania, które po spakowaniu odesłał koleją do Lwowa. Po odebraniu przesyłki z magazynu kolejowego okazał się brak rozmaitych przedmiotów, które zostały w drodze skradzione. Zachodzi podejrzenie, że rzeczy te zostały skradzione podczas transportowania tychże w drodze z dworca kolejowego.

## Hadzi Loja.

Było to w roku 1875. W Serajewie rezydował jeszcze wali sułtański, Mahzar pasza, gdy w urzędowej turkiewkiej gazecie *Bosna* ukazała się obszerna korespondencja z Travnika, donosząca o gwałtach i rozbójach, dokonywanych na gościu, prowadzących do tej miejscowości z Vitezia przez bandę opryszków.

Dowódcą tych „rycerzy mgły“ był Hadzi Loja.

Pobożni ojcowie franciszkańskiego konwentu z Guzajgori udali się do walego z pokorną submisją, by kraj uolnili od tej plagi, zakłócającej spokój mieszkańców. Powolny ich prósbom pasza rozesłał patrolo na wszystkie strony, lecz zbył uszli bez śladu. W kawiarniach Serajewa rozpowiadano sobie na ucho, że Hadzi Loja, uszedłszy pogoni, spokojnie siedzi pod bokiem paszy w własnym domu na jednym z przedmieść stolicy...

Był to pierwszy debiut Hadzi Loji. Nadszedł czas okupacji Bosnii. Na pierwszą wiadomość o zamierzenom wkroczeniu wojsk austriackich, butna mahometaska ludność pocięła się burzyć. Bitni bogowie niejednokrotnie podnieśli broń przeciw padyszachowi i dopiero żelazna ręka Omera paszy zdołała ich ująć w karby.

Wiadomość o najjeździe „Szwabów“ poruszyła wszystkich do głębi. Nocną porą w mieście Begowa gromadzili się przysli kierownicy powstania na narady celem odparcia „niewiernych“. Zrazu liczone na pomoc Porty i na wspólną akcję z miejscowym garnizonem. Nadzieja ta rychło zawiodła spiskowych, załoga padyszacha opuściła Serajewo. Głucha na prośby bosniackie notabłów, którzy postanowili się bronić na własną rękę.

Byli między nimi: Izmael Hakki beg, Hadzi Jamakowicz, Achmed aga, Nurredin offendi i inni dowódcy partyzantów, głosił dziś w pieśniach bosniackich.

Hadzi-Loji między nimi nie było.

Ten pojawił się w Serajewie dopiero po wyjściu załogi turkiewkiej na czele bandy złożonej z ludzi, nie mających wiele do stracenia. Publicznie głosił na ulicach i placach świętą wojnę przeciw gajrom. Wymowny i znający doskonale stosunki

zapanował rychło nad umysłami niższych warstw miejskich.

Domagał się rzezi wszystkich chrześcijan, którzy wahały się ruszyć na wyprawę.

Sfanatyzowane tłumy uzbrojone przeciągały po ulicach Serajewa. Cudzoziemcy kryli się po domach, drząc każdej chwili przed widmem strasnej śmierci.

Zapanowała powszechna panika. Konsulowie udali się do rządu rewolucyjnego, rezydującego wówczas w paszowskim konaku. z przedstawieniem wydalenia niebezpiecznego trybuna ludu. I w rzeczy samej powierzono mu dowództwo niesionych baszybożków z poleceniem udania się na Travnik do Jajce. Dziką horda usłuchawszy rozkazu, lecz wódz jej w trzy dni później zdążył komu innemu władzę, powrócił do Serajewa.

Zastał sytuację głośniejszą niż przed wyjazdem. Dowiedziano się już w mieście o manifestie okupacyjnym, który pokrywano wrecz rząd austriacki swym konsulowi Waszitzewi celem rozruchenia po kraju. W mieście zapanowała ogromna wzburzenie, Hadzi-Loja groził „znów rzezią, w obawie której rząd rewolucyjny polecił konsulowi i poddanym austriackim opuszczenie miasta i kraju w ciągu dwudziestu czterech godzin.

Kilkudziesięciu wychodźców z Waszitzem na czele gotowało się co rychlej do wyjazdu w obawie napadu ze strony rozjątrzonych tłumów. Wówczas to zgłosił się do konsula Hadzi-Loja, poręczając bezpieczeństwo w drodze w zamian za 200 dukatów i konia.

I dotrzymał danego słowa, bo gdy ma możność pod lihdze napadła gromadę wygnawców zfanatyzowana banda, Hadzi Loja zdołał swą powagą zniewolić napastników do ustąpienia. Poddani austriackiej dostali się szczęśliwie do granicy Dalmacji, lecz Hadzi Loja skutkiem swej wizyty w konsulacie postradał dawną popularność.

Pocięto go uważać za zwykłego hajduka a rząd rewolucyjny wysłał go co rychlej do obozu pod Vranduk.

Tymczasem powstańcy, parci przeważnie siłami generałów Filipowicza i Württemberga, ponosili klęskę po klęsce. Po przegranej pod Bellovaconem przybył Hadzi Loja do Serajewa, by korzystając z anarchji uchwylić władzę w swe ręce.

Przeszkodził temu prosty wypadek. W chwili, gdy otoczony swymi poplecznikami opuszczał z groźbą na ustach oporne jego zamiar zgromadzenie w konaku, ugodzony w nogę postrzałem z własnej broni, która przypadkowo wypaliła, padł na schodach, brocząc w krwi własnej.

Karjera polityczna była dlań skończoną. Ciężko ranny schronił się w góralskiej chacie, pod Rogaticą i kilka tygodni wylży się w strasznych boleściach bez żadnej pomocy. Ta zwłoka ocalała mu życie. Po terrorystycznych rządach sadu wojennego, który nie uwzględnił nawet próby bohaterstwa Jamaikowicza, by stracono go przez rozstrzelanie, nie zaś haniebną śmiercią na szubienicy — powiódł w Serajewie wiatr łagodniejszy. Schwytany Hadzi-Loja, odniesiony został do szpitala w willi Gencicz, gdzie musiano mu odjąć nogę. Nagle pewnej nocy rozessa się wieść o jego ucieczce. Dozorca nieogłębnie powiedział mu, że po wyleczeniu zostanie nieochylnie powieszony. Obawa przed straszną dla Mahometan karą, była powodem, iż Hadzi Loja, wiaływszy zdrową nogę za pas, uszedł. Zualeziono go niebawiem na wpółżywego w krzakach nadrzezanych.

Wyleczony i stawiony przed sąd skazany został na pięć lat twierdzy, które odsiedział w Terensensadzie Obchodzone się z nim łagodnie zaczęły się nawet w *Wschodzie* i *Wschodzie*. Rodzina jego otrzymywała przez ten czas wsparcie od rządu.

Gdy otwary się dlań bramy twierdzy, oświadczone Hadzi Loji, że nie ma prawa powrotu do swej ojczyzny. Postanowił udać się więc do Mekki, gdzie mu rząd austriacki zapewnił skromne utrzymanie.

Łoski tej nie nadużył Hadzi Loja — umarł niedawno temu z nostalgia za *Bosną posanną*.

Nie był to bohater, ani mąż stanu, lecz w każdym razie osobistość wybitniejsza w dziejach aneksji Bosnii. Grób jego w cieniu świętej *Kauby* będzie niezawodnie pamiętką dla mahometaskich pielgrzymów z jego ojczyzny.

## Wiadomości literackie i artystyczne.

(R.) Teatr krakowski. Z Krakowa piszą nam 17. bm.: „Jeszcze nie przebrzmiały tony operetki, gdy już nasz personal teatralny znalazł się w komplecie, ażeby po letnim wypoczynku zabrać się znowu do pracy. Sezon rozpoczął się pod dobrą wróżbą, bo wystąpił u. Bolesława Ładnowskiego, który po raz pierwszy ukazał się oczom licznie zebranej publiczności jako Otello. Powitano artystę z serdecznym ciepłem, a znakomity jego gra wywołała prawdziwy entuzjazm, który przejawiał się w hojnych, długotrwałych oklaskach. Szczególnie cię piły był ostatnim wyrazem artystycznej gry. Otoczenie całe starało się z prawdziwym pietyzmem poddać swemu zadaniu, przedewszystkiem zaś na wszelkie uznanie zasługuje p. Werner, który z zrozumieniem oddał rolę Jagona. Z mniejszych ról najlepiej wywiązał się p. Siliwicki. P. Ładnowski gościł będzie czas dłuższy na krakowskiej scenie; wystąpi on w „Haulceie“, „Romeo i Julja“, „Lear“ i „Aktorowie dworu“.

„Smigusa“ pisma humorystycznego (nr. 16) został skonskowany i wyszedł już w drugim nakładzie.

## Z Izby sądowej.

(Opryssek Szimak przed Sędem). (Ciąg dalszy).

Po dwudniowej przerwie rozpoczęto dalszą rozprawę przesłuchaniem świadków co do mordstwa, popełnionego przez Szimaka na parobku Józefie Karłowym, którego znalezione z przetrzoną głową w lesie w pobliżu Morawskiego Ostrowa. Właściciel gospody w tej miejscowości, Hochstimm, u którego zamordowany dłuższy czas służył i reszta świadków nie mogą odpowiedzieć kategorycznie, ażeby poznają w oskarżonym owego człowieka, widzianego przez nich razem z Karnowskim wkrótce przedtem, zanim usłyszano strzał w lesie.

Z kolei przystąpiono do faktu potrójnego morderstwa, dokonanego przez Szimaka na małżonkach Jir i Teresie Magera i na Ferd. Baronie. Rozrzucające wrażenie sprawy zeznania 15-letniego syna małż. Magerow, który ze słuchem opowiadał, jak owego fatalnego dnia ojciec miał dwadzieścia kilka złr. i gdy oboje rodzice rozstali się z nim, aby powrócić do domu w Polance, już ich nie widział później żywych. Po drodze zostali przez rozbójnika Szimaka napadnięci, zastrzeleni i obrabowani. Gdy placzącego chłopaka wyprowadzono z sali, przewodniczący demonstrował sędziom przysięgłym trepanowane



